

Jean THOMAS

Expert Comptable

Inscrit au Tableau de l'Ordre de Nancy

Commissaire aux Comptes

Agréé par la Cour d'Appel de Nancy

Maîtrise de Droit des Affaires

P.A.I.O.

PLAINE DES VOSGES

11 rue Jules Ferry

88300 NEUFCHATEAU

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

ASSOCIATION P.A.I.O. DE LA PLAINE DES VOSGES

Siège Social : 11, rue Jules Ferry

88300 NEUFCHATEAU

SIRET N° 403 286 107 00012

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE 2008

Madame la Présidente,

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Conseil d'Administration, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'**association P.A.I.O. de la Plaine des Vosges** tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- La justification de mes appréciations ;
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

.../...

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. J'estime que mes contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Je certifie que les comptes annuels sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, les appréciations auxquelles j'ai procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Ludres, le 15 mai 2009

Jean THOMAS

**Commissaire aux Comptes inscrit
près la Cour d'Appel de Nancy**

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	55 115	44 445	10 670	5,77	15 621	7,26
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 913		1 913	1,03	1 913	0,89
TOTAL (I)	57 028	44 445	12 583	6,80	17 534	8,14
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	68 995		68 995	37,30	99 323	46,13
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux					3 253	1,51
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres					1 821	0,85
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	103 378		103 378	55,89	92 925	43,16
Charges constatées d'avance					435	0,20
TOTAL (II)	172 372		172 372	93,20	197 758	91,86
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	229 400	44 445	184 955	100,00	215 291	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	81 037	43,81	80 869	37,56
Ecart de réévaluation				
Réserves	-13 733	-7,42	-13 733	-6,37
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	104	0,06	168	0,08
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	8 510	4,60	13 555	6,30
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	75 918	41,05	80 860	37,56
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	27 068	14,63	25 119	11,67
TOTAL (II)	27 068	14,63	25 119	11,67
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	9 178	4,96	7 944	3,69
Autres	72 792	39,36	84 608	39,30
Produits constatés d'avance			16 761	7,79
TOTAL(IV)	81 969	44,32	109 313	50,77
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	184 955	100,00	215 291	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:										
Ventes de marchandises										
Production vendue de biens										
Prestations de services										
Montants nets produits d'expl.										
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:										
Production stockée										
Production immobilisée										
Subventions d'exploitation										
Dons										
Cotisations										
Legs et donation										
Produits liés à des financements réglementaires										
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs										
Autres produits										
Reprise de provisions										
Transfert de charges										
Sous-total des autres produits d'exploitation										
Total des produits d'exploitation (I)										
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat										
PRODUITS FINANCIERS:										
De participations										
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif										
Autres intérêts et produits assimilés										
Reprises sur provisions et transferts de charges										
Différences positives de change										
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement										
Total des produits financiers (III)										
PRODUITS EXCEPTIONNELS:										
Sur opérations de gestion										
Sur opérations en capital										
Reprises sur provisions et transferts de charges										
Total des produits exceptionnels (IV)										
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)										
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT										
TOTAL GENERAL										
CHARGES D'EXPLOITATION:										
Achats de marchandises et de matières premières										
Variation de stock marchandises et matières premières										
Autres achats non stockés										
Services extérieurs										
Autres services extérieurs										
Impôts, taxes et versements assimilés										
Salaires et traitements										
Charges sociales										
Autres charges de personnel										
Subventions accordées par l'association										

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	6 837	1,79	6 504	1,72	333	5,12
Dotations aux provisions	3 296	0,86	6 642	1,76	-3 346	-50,37
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges						
Total des charges d'exploitation (I)	389 211	101,98	384 604	101,68	4 607	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées			-0	0,00		
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)			-0	0,00		
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	508	0,13	3 694	0,98	-3 186	-86,24
Sur opérations en capital	5	0,00	183	0,05	-178	-97,26
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			761	0,20	-761	-100,00
Total des charges exceptionnelles (IV)	513	0,13	4 637	1,23	-4 124	-88,93
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	389 723	102,11	389 241	102,90	482	0,12
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	104	0,03	168	0,04	-64	-38,09
TOTAL GENERAL	389 827	102,14	389 409	102,95	418	0,11

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
TOTAL						

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	55 115	44 445	10 670	5,77	15 621	7,26
218300 MAT.BUREAU & INFORMA	42 225		42 225	22,83	41 326	19,20
218410 MOBILIER	12 890		12 890	6,97	12 451	5,78
281830 AMT MAT.BUR ET INFOR		33 409	-33 409	-18,05	-27 879	-12,94
281841 AMT MOBILIER		11 036	-11 036	-5,96	-10 278	-4,76
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 913		1 913	1,03	1 913	0,89
275000 DEPOTS ET CAUTIONNEM	1 913		1 913	1,03	1 913	0,89
TOTAL (I)	57 028	44 445	12 583	6,80	17 534	8,14
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	68 995		68 995	37,30	99 323	46,13
418000 PRODUITS A RECEVOIR	68 995		68 995	37,30	99 323	46,13
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux					3 253	1,51
438700 INDEMNITES JRES AVANCEES					3 253	1,51
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres					1 821	0,85
448710 TAXE SUR SALAIRES					1 733	0,80
468700 DIVERS PDTS A RECEVO					88	0,04
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	103 378		103 378	55,89	92 925	43,16
512000 CAISSE D'EPARGNE	24 731		24 731	13,37	14 621	6,79
512300 LIVRET CAISSE D'EPARGNE	78 647		78 647	42,52	78 304	36,37
Charges constatées d'avance					435	0,20
486000 CHARGES CONST.AVANCE					435	0,20

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2008				31/12/2007	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
TOTAL (II)	172 372		172 372	93,20	197 758	91,86
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	229 400	44 445	184 955	100,00	215 291	100,00

PASSIF		Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:					
FONDS PROPRES					
Fonds associatifs sans droit de reprise		81 037	43,81	80 869	37,56
102000 FDS ASS.SANS DROIT R		81 037	43,81	80 869	37,56
Ecarts de réévaluation					
Réserves		-13 733	-7,42	-13 733	-6,37
106800 AUTRES RESERVES		-13 733	-7,42	-13 733	-6,37
Report à nouveau					
Résultat de l'exercice		104	0,06	168	0,08
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS					
-Fonds associatifs avec droit de reprise					
. Apports					
. Legs et donation					
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
-Ecarts de réévaluation					
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		8 510	4,60	13 555	6,30
131100 SUBV.EQUIPEMENT ETAT		6 285	3,40	13 371	6,21
131200 SUBV EQUIP.REGION		5 662	3,06	11 771	5,47
131400 SUBVENTION AGEFIPH+CE		6 139	3,32	6 139	2,85
139000 AMORT. SUBVENTIONS		-9 576	-5,17	-17 725	-8,22
-Provisions réglementées					
-Droits des propriétaires (commodat)					
TOTAL(I)		75 918	41,05	80 860	37,56
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		27 068	14,63	25 119	11,67
151800 AUTR.PROVISIONS P/RISQUES		27 068	14,63	25 119	11,67
TOTAL (II)		27 068	14,63	25 119	11,67
FONDS DEDIÉS					
. Sur subventions de fonctionnement					
. Sur autres ressources					
TOTAL(III)					
DETTES					
Emprunts et dettes assimilées					
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours					
Fournisseurs et comptes rattachés		9 178	4,96	7 944	3,69
401000 FOURNISSEURS		3 278	1,77	2 554	1,19
408100 FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES		5 900	3,19	5 390	2,50
Autres		72 792	39,36	84 608	39,30
428200 PROVISION CONGES A PAYER		25 480	13,78	32 378	15,04
428600 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL A PAYER		1 274	0,69	1 123	0,52
431000 URSSAF		21 596	11,68	21 802	10,13
437300 CAISSE RETRAITE IRCANTEC		1 070	0,58	1 975	0,92
437310 CAISSE PREV CIPREV		1 151	0,62	1 119	0,52
437400 ASSEDIC		3 626	1,96	3 398	1,58
437650 INDEMNITES JOURNALIERES				3 347	1,55
438200 CH.SOC.DETTE CONG.A		10 192	5,51	12 951	6,02
438600 AUTRES CHARGES A PAYER		960	0,52	449	0,21
438620 FORMATION CONTINUE		4 905	2,65	4 494	2,09
448610 TAXE SUR SALAIRES		632	0,34		

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
468600 DIVERS CHARGES A PAY	1 906	1,03	1 572	0,73
Produits constatés d'avance			16 761	7,79
487000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE			16 761	7,79
TOTAL(IV)	81 969	44,32	109 313	50,77
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	184 955	100,00	215 291	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :
- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle
Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services									
Montants nets produits d'expl.									
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			373 583	97,88	370 736	98,01	2 847	0,77	
741110 FONDS DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE					91 314	24,14	-91 314	-100,00	
741120 CIVIS					91 213	24,11	-91 213	-100,00	
741130 ETAT - CONV. PLURI. OBJECTIFS			182 526	47,82			182 526	N/S	
741140 AUTRES ORGANISMES PUBLICS					9 235	2,44	-9 235	-100,00	
741150 FSE FONCTIONNEMENT			13 812	3,62	13 812	3,65		0,00	
741210 SUBVENTION "REFERENTS CRL			42 044	11,02	42 044	11,12		0,00	
741230 SUBVENTIONS DES COMMUNES			36 367	9,53	37 187	9,83	-820	-2,20	
742140 MESURE ACCOMPAGNEMENT SOCIAL			22 189	5,81	20 172	5,33	2 017	10,00	
742150 CO-TRAITANCE PARE/PAP			15 500	4,06	16 750	4,43	-1 250	-7,45	
742160 PLAINE EMPLOI			28 708	7,52	32 090	8,48	-3 382	-10,53	
742170 PARRAINAGE			12 200	3,20	12 200	3,23		0,00	
742180 PLACES FIPJ PLAINE EMPLOI			15 225	3,99	525	0,14	14 700	N/S	
742800 SUBVENTIONS FIPJ MINEURS			2 536	0,66	1 445	0,38	1 091	75,50	
742900 SUBVENTIONS EXCEPTIONNELLES			2 475	0,65	2 750	0,73	-275	-9,99	
Dons									
Cotisations			5	0,00	20	0,01	-15	-74,99	
756000 COTISATIONS DES ADHERENTS			5	0,00	20	0,01	-15	-74,99	
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits									
Reprise de provisions			1 347	0,35			1 347	N/S	
781500 REPRISE PROV. POUR RISQUES			1 347	0,35			1 347	N/S	
Transfert de charges			6 724	1,76	7 499	1,98	-775	-10,32	
791100 REMBT FORMATION			2 577	0,68	4 477	1,18	-1 900	-42,43	
791200 REMBOURSEMENT INDEMNITES SALARIES			4 021	1,05	2 922	0,77	1 099	37,61	
791300 REMBT ASSURANCES			125	0,03	100	0,03	25	25,00	
Sous-total des autres produits d'exploitation			381 659	100,00	378 255	100,00	3 404	0,90	
Total des produits d'exploitation (I)			381 659	100,00	378 255	100,00	3 404	0,90	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			2 147	0,56	2 285	0,60	-138	-6,03	
768000 PRODUITS FINANCIERS			2 147	0,56	2 285	0,60	-138	-6,03	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			2 147	0,56	2 285	0,60	-138	-6,03	

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

DÉTAILLÉ

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
PRODUITS EXCEPTIONNELS:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	6 022	1,58	8 869	2,34	-2 847	-32,09
777000 QUOTE-PART DES SUBVENTIONS D'I	6 022	1,58	5 669	1,50	353	6,23
778800 AUTRES PRODUITS EXEPTIONNELS			3 200	0,85	-3 200	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)	6 022	1,58	8 869	2,34	-2 847	-32,09
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	389 827	102,14	389 409	102,95	418	0,11
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL	389 827	102,14	389 409	102,95	418	0,11
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Achats de marchandises et de matières premières						
Variation de stock marchandises et matières premières						
Autres achats non stockés	5 313	1,39	5 876	1,55	-563	-9,57
606100 ELECTRICITE CHAUFFAGE EAU	1 388	0,36	1 466	0,39	-78	-5,31
606300 PETIT EQUIPEMENT	149	0,04	221	0,06	-72	-32,57
606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	3 775	0,99	4 190	1,11	-415	-9,89
Services extérieurs	21 483	5,63	20 717	5,48	766	3,70
613200 LOCATIONS IMMOBILIERES	13 728	3,60	14 131	3,74	-403	-2,84
613500 LOCATIONS DIVERSES	875	0,23	436	0,12	439	100,69
614000 CHARG.LOCAT.& COPROP	190	0,05	186	0,05	4	2,15
615500 ENT.REPAR.S/BIENS MO	3 798	1,00	3 578	0,95	220	6,15
616000 PRIMES D'ASSURANCES	1 855	0,49	1 766	0,47	89	5,04
618100 DOCUMENTATION GENERA	1 036	0,27	620	0,16	416	67,10
Autres services extérieurs	41 713	10,93	44 190	11,68	-2 477	-5,60
621400 PERSONNEL DETACHE OU PR TE A L'ASSOCIATION	2 447	0,64	2 470	0,65	-23	-0,92
622630 HONORAIRES	7 180	1,88	10 575	2,80	-3 395	-32,09
622800 REMUNERATIONS INTERMEDIAIRES DIVERS	150	0,04			150	N/S
622900 TICKETS SERVICES	2 536	0,66	1 445	0,38	1 091	75,50
623400 CADEAU A LA CLIENTELE	75	0,02			75	N/S
625000 DEPLTS MISSION RECEP	19 611	5,14	15 783	4,17	3 828	24,25
626300 AFFRANCHISSEMENTS	2 398	0,63	3 109	0,82	-711	-22,86
626500 TELEPHONE	6 092	1,60	6 323	1,67	-231	-3,64
627000 SERV.BANCAIRES & ASS	125	0,03	78	0,02	47	60,26
628100 DIVERS - COTISATIONS	1 099	0,29	4 407	1,17	-3 308	-75,05
Impôts, taxes et versements assimilés	18 430	4,83	18 148	4,80	282	1,55
631100 TAXE S/LES SALAIRES	12 396	3,25	10 627	2,81	1 769	16,65
633300 FORM.PROFESS.CONTINU	6 034	1,58	7 520	1,99	-1 486	-19,75
Salaires et traitements	220 220	57,70	209 212	55,31	11 008	5,26
641100 SALAIRES ET APPOINTEMENTS	214 873	56,30	200 145	52,91	14 728	7,36
641200 VAR. PROV. CONGES PAYES	-6 898	-1,80	4 082	1,08	-10 980	-268,98
641300 PRIMES ET GRATIFICATIONS	3 681	0,96	4 985	1,32	-1 304	-26,15
641450 INDEMNITES LICENCIEMENT	8 564	2,24			8 564	N/S
Charges sociales	71 918	18,84	73 315	19,38	-1 397	-1,90
645100 URSSAF	53 528	14,03	51 599	13,64	1 929	3,74
645130 IRCANTEC	7 470	1,96	7 398	1,96	72	0,97
645140 CIPREV	3 399	0,89	3 254	0,86	145	4,46
645400 ASSEDIC	8 875	2,33	8 652	2,29	223	2,58
645800 CHARGES SUR CP ET DIVERS	-2 244	-0,58	1 544	0,41	-3 788	-245,33
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	890	0,23	867	0,23	23	2,65
Autres charges de personnel						
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements	6 837	1,79	6 504	1,72	333	5,12
681120 DOT. AMORT. IMMO CORPORELLES	6 837	1,79	6 504	1,72	333	5,12
Dotations aux provisions	3 296	0,86	6 642	1,76	-3 346	-50,37
681500 DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES	3 296	0,86	6 642	1,76	-3 346	-50,37

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges						
Total des charges d'exploitation (I)	389 211	101,98	384 604	101,68	4 607	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées			-0	0,00		
668800 ECART CONVERSION EURO			-0	0,00		
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)			-0	0,00		
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	508	0,13	3 694	0,98	-3 186	-86,24
671800 AUT.CHARG.EXCEPT.OP.	508	0,13	3 694	0,98	-3 186	-86,24
Sur opérations en capital	5	0,00	183	0,05	-178	-97,26
675200 VNC CESSION IMMOBILISATIONS	5	0,00	183	0,05	-178	-97,26
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			761	0,20	-761	-100,00
687100 DOTATIONS AUX AMORT; EXCEPT.			761	0,20	-761	-100,00
Total des charges exceptionnelles (IV)	513	0,13	4 637	1,23	-4 124	-88,93
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	389 723	102,11	389 241	102,90	482	0,12
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	104	0,03	168	0,04	-64	-38,09
TOTAL GENERAL	389 827	102,14	389 409	102,95	418	0,11
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
TOTAL						

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2008 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2007 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 184 955,16 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 103,79 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

L'entreprise applique les nouveaux règlements comptables relatifs aux immobilisations et aux amortissements CRC n° 2002-10 et CRC n° 2004-06.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF**3.1 - Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 57 028

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	53 778	1 891	553	55 115
Immobilisations financières	1 913			1 913
TOTAL	55 691	1 891	553	57 028

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 44 445

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	38 157	6 837	549	44 445
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	38 157	6 837	549	44 445

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Mat.bureau & informa	42 225	33 409	8 816	de 1 à 5 ans
Mobilier	12 890	11 036	1 854	5 ans
TOTAL	55 115	44 445	10 670	

3.2 - Etat des créances = 70 908

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 913		1 913
Actif circulant & charges d'avance	68 995	68 995	
TOTAL	70 908	68 995	1 913

3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 68 995

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	68 995
Autres créances	
Disponibilités	
TOTAL	68 995

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Provisions = 27 068

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	25 119	3 296	1 347		27 068
TOTAL	25 119	3 296	1 347		27 068

4.2 - Etat des dettes = 81 969

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	9 178	9 178		
Dettes fiscales & sociales	70 886	70 886		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 906	1 906		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	81 969	81 969		

4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 51 248

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	5 900
Dettes fiscales & sociales	43 443
Autres dettes	1 906
TOTAL	51 248

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

5.1 - Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.
On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

6 - AUTRES INFORMATIONS

6.1 - Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 68 995

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	68 995
Produits a recevoir(418000)	68 995
TOTAL	68 995

8.2 - Charges à payer = 51 248

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	5 900
Fournisseurs factures non parvenues(408100)	5 900
Dettes fiscales et sociales :	43 443
Provision congés à payer(428200)	25 480
Autres charges de personnel à payer(428600)	1 274
Ch.soc.dette cong.a(438200)	10 192
Autres charges à payer(438600)	960
Formation continue(438620)	4 905
Taxe sur salaires(448610)	632
Autres dettes :	1 906
Divers charges à payer(468600)	1 906
TOTAL	51 248